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Қорытындылай  келе,  10-сынып  оқушыларының  тарау  бойынша  оқу  нәтижелерін 
қалыптастырушы  бағалау  үшін  әдістемені  тиімді  қолдану  және  тапсырмаларды  құру 
«Термодинамика  негіздері»  тақырыптың  барлық  негізгі  аспектілерін  қамтитын  әртүрлі 
тапсырмаларды әзірлеуді  көздейтін  жүйелі  тәсілді  талап  етеді,  физиканың бөлімі  ретінде 
термодинамиканың  ерекшелігін  ескеретін  әртүрлі  бағалау  әдістемелерін  қолдану,  оқыту 
нәтижелерін жақсартуға ықпал ететін сындарлы кері  байланысты қамтамасыз ету,  қазіргі 
заманғы ақпараттық технологияларды пайдалану, оқушылардың уәждемесін арттыратын және 
бағалау мүмкіндіктерін кеңейтетін, сондай-ақ психологиялық қолайлы білім беру ортасын 
қателіктер  теріс  бағалау  үшін  себеп  ретінде  емес,  білім  мен  іскерлікті  жетілдіру  үшін 
мүмкіндік ретінде қарастырылады.
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Аңдатпа.  Мақалада  Python бағдарламалау тілін  қолдану арқылы физикалық есептерді 
автоматтандыратын калькулятор құрастыру мәселесі қарастырылады. Бұл құрал физикалық 
шамалармен жұмыс істеуді жеңілдетіп, префикстерді (нано, микро, милли, кило, мега және 
т.б.), тригонометриялық функцияларды, дәрежелер мен түбірлерді есептеуге мүмкіндік береді. 
Калькулятордың  веб-нұсқасы  Replit  платформасында  жарияланып,  оны  кез  келген 
құрылғыдан  пайдалануға  болады.  7-9  сынып  оқушыларымен  жүргізілген  тәжірибелік 
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зерттеулер нәтижесінде калькуляторды қолдану есептеу жылдамдығын арттырып, қатемен 
жұмыс істеу дағдыларын жақсартатыны анықталды. Сонымен қатар, бұл құрал оқушылардың 
физика пәніне деген қызығушылығын арттыруға ықпал етті.

Кілт сөздер: Python,  физика,  калькулятор,  тригонометриялық функциялар,  физикалық 
префикстер, Replit

Цифрлық технологиялардың дамуы білім беру процесін жаңа деңгейге көтерді. Әсіресе, 
физика сияқты есептеулерге негізделген пәндерде ақпараттық технологияларды пайдалану 
оқушылардың материалды жақсы меңгеруіне ықпал етеді. Дәстүрлі есептеу әдістері уақытты 
көп  талап  етеді  және  қателік  жіберу  ықтималдығы  жоғары.  Бұл  мақалада  Python 
бағдарламалау  тілінің  көмегімен  физикалық  есептеулерді  автоматтандыратын 
көпфункционалды  калькуляторды  әзірлеу  және  оны  оқу  процесінде  қолдану  тәжірибесі 
қарастырылады  [1].  Калькулятор  физикалық  префикстермен,  тригонометриялық 
функциялармен,  дәрежелермен  және  түбірлермен  жұмыс  істей  алады.  Сонымен  қатар, 
калькулятор  Replit платформасында  веб-нұсқа  ретінде  жарияланып,  кез-келген  мобильді 
құрылғыда сілтеме арқылы өтіп, интернет желісі көмегімен қолдануға болады [2]. 

Калькулятордың негізгі мүмкіндіктері. 
Дәстүрлі калькуляторлар тек қарапайым арифметикалық амалдарды орындайды. Алайда, 

физика есептерінде префикстерді, градустық өлшемдерді, тригонометриялық функцияларды 
қолдану қажеттілігі туындайды. Сондықтан әзірленген калькулятордың келесі мүмкіндіктері 
бар:

• физикалық префикстерді қолдану: мега (M), кило (k), милли (m), микро (μ), нано (n) 
сияқты SI жүйесіндегі өлшем бірліктерін таниды; 

•  тригонометриялық  функциялар:  sin,  cos,  tan,  арксинус,  арккосинус,  арктангенс 
функцияларын градустық өлшемде есептей алады;

• дәреже және түбір: квадрат және куб түбірлерді есептеу, кез келген дәрежеге шығару 
функциялары қарастырылған; 

• градустық өлшемдер: бұрыштық есептеулер градустық өлшемде жүргізіледі, бұл физика 
есептерінде маңызды;

• автоматтандырылған есептеулер: Қараевтың зерттеулеріне сәйкес, цифрлық құралдарды 
қолдану  оқушылардың  есептеу  дағдыларын  жақсартады,  есептерді  шешу  уақытын 
қысқартады және қателіктер санын азайтады. Python бағдарламалау тілі қарапайымдылығы 
мен кең мүмкіндіктері  арқасында физикалық есептеулерді  автоматтандыру үшін оңтайлы 
таңдау  болды.  Қараевтың  зерттеулері  көрсеткендей,  STEM-білім  беруде  бағдарламалау 
әдістерін  қолдану  оқушылардың  ғылыми-  инженерлік  ойлауын  қалыптастырады.  Python 
негізінде есептеулер жүргізу формулаларды жаттауға емес, олардың мәнін түсінуге мүмкіндік 
береді [3]. 

Python-ның басты артықшылықтары:
1. Интуитивті синтаксисі оқушыларға бағдарламалауды оңай меңгеруге мүмкіндік береді.
2. Кең стандартты кітапханалар жиынтығы ғылыми есептеулерде қолдануға ыңғайлы. 
3. Интерпретацияланатын тіл болуы, бұл Python-ды жылдам сынауға және түзетуге мүмкіндік 

береді, әсіресе білім беру процесінде маңызды. 
4. Кроссплатформалық қолдау, яғни Python кодын әртүрлі құрылғыларда оңай іске қосуға 

болады. 
Python-ның math, numpy және sympy кітапханалары физика есептерінде жиі қолданылады. 

Math кітапханасы тригонометриялық және дәрежелік функцияларды орындайды, numpy көп 
өлшемді массивтермен жұмыс істеуге мүмкіндік береді, ал sympy символдық математиканы 
қолдануға  көмектеседі.  Python-ның  қарапайымдылығы,  функционалдығы  және  кең 
стандартты кітапханалары оны физика пәнін оқытуда үлкен көмекші құралға айналдырады. 
Сонымен қатар, оны Replit платформасында веб-нұсқа ретінде жариялау арқылы оқушылар 
мен мұғалімдер кез келген құрылғыда пайдалана алады [4]. Python бағдарламалау тіліне кодты 
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теріп, кез-келген есептеу қосымшаларын енгізу, калькуляторды тек математика пәнінде ғана 
емес, физика пәнінде есептеулер жүргізудің ұтымды тұстарын көрсетті.

import math
# Физикалық префикстер
prefixes = {
    "n": 1e-9,   # Нано
    "μ": 1e-6,   # Микро
    "m": 1e-3,   # Милли
    "k": 1e3,    # Кило
    "M": 1e6,    # Мега
    "G": 1e9     # Гига
}

# Есептеу функциясы
def calculate(expression):
    try:
        # Префикстерді өңдеу
        for prefix, value in prefixes.items():
            expression = expression.replace(prefix, f"*{value}")

        # Дұрыс енгізілген математикалық өрнектерді есептеу
        result = eval(expression, {
            "sin": lambda x: math.sin(math.radians(x)),
            "cos": lambda x: math.cos(math.radians(x)),
            "tan": lambda x: math.tan(math.radians(x)),
            "asin": lambda x: math.degrees(math.asin(x)),
           "acos": lambda x: math.degrees(math.acos(x)),
            "atan": lambda x: math.degrees(math.atan(x)),
            "pi": math.pi,
            "sqrt": math.sqrt,
            "cbrt": lambda x: x**(1/3),
            "pow": math.pow
        })
        return result
    except Exception as e:
        return f"Қате: {str(e)}"

# Негізгі цикл
while True:
    expr = input("Есептеуді енгізіңіз (exit - шығу): ")
    if expr.lower() == "exit":
        break
    print("Нәтиже:", calculate(expr))
                              Сурет.1 . Python бағдарламалау тілі коды 

Replit – бұл браузерде тікелей бағдарламалауға мүмкіндік беретін онлайн платформа. Ол 
әртүрлі бағдарламалау тілдерін қолдайды, соның ішінде  Python, JavaScript, C++, Java және 
тағы басқалар. Бұл платформа әсіресе жаңадан үйренушілер мен веб-қосымшаларды тез жасау 
үшін өте ыңғайлы [5]. Replit платформасы код жазу, оны өңдеу және веб-нұсқаға айналдыру 
үшін қолданылды.

 Бұл платформа Python кодын іске қосуға және оны сайт ретінде жариялауға мүмкіндік 
береді.Калькулятордың веб-нұсқасын жасау қадамдары:

1. Python көмегімен калькулятордың логикасын әзірлеу.
2. Flask немесе Streamlit пайдаланып веб-интерфейсті жасау.
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3. Replit арқылы кодты серверге орналастыру.
4. Қолданушыларға ыңғайлы UI қамтамасыз ету.
Калькулятордың логикалық схемасы төмендегідей:

[Бастау]
   ↓  
[Қолданушы енгізеді] → [Деректерді талдау]  

   ↓   
[Есептеу модулі] → [Қате бар ма?]  
   ↓             ↓  
[Жауап шығару]  [Қате хабарламасы]  
   ↓  
[Аяқтау]

Сурет.2 . Калькулятордың сұлбасы

                              
Калькуляторды 7-9 сынып оқушыларына қолдану тәжірибесі.
Физика  пәнінде  әртүрлі  шамаларды  есептеу  маңызды  рөл  атқарады.  Қараевтың 

зерттеулеріне  сәйкес,  интерактивті  құралдарды  пайдалану  оқушылардың  пәнге  деген 
қызығушылығын арттырады және оларды өз бетінше зерттеу жүргізуге ынталандырады. Бұл 
әсіресе, физика сабағында өлшем бірліктерді түрлендіру және тригонометриялық есептерді 
шешу кезінде маңызды болып табылады.  Сондықтан 7-9 сынып оқушыларымен тәжірибе 
жүргізілді.  Сабақ  барысында  оқушылар  калькуляторды  қолданып,  әртүрлі  физикалық 
есептерді  шешті.  Python  негізінде  жасалған  көпфункционалды  калькуляторды  физика 
сабақтарында пайдалану 7-9 сынып оқушылары үшін есептеулерді оңайлатуға және уақытты 
үнемдеуге  бағытталды.  Сабақ  барысында  оқушылар  көбінесе  физикалық  шамалардың 
префикстерін  (мега,  кило,  милли,  микро  және  т.б.)  есте  сақтауда,  дәреже  және  түбір 
есептеулерінде қиындықтарға тап болды. Калькулятор осы мәселелерді шешуге көмектесті.

Кесте. 1. Қолданылған калькулятор функцияларындағы есептеулердің тақырыптары

Калькуляторды пайдалану тиімділігі.
Кесте. 2. Калькуляторды физика есептерін шешуде қолдану тиімділігі

Сынып Тақырып Қолданылған функциялар
7 сынып Күш, жұмыс, қуат Префикстер, көбейту
8 сынып Тербелістер, толқындар Тригонометриялық функциялар
9 сынып Электр өрісі, кедергі Дәреже, түбір, бөлшек сандар
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Электр тогының кедергісін есептеу.
Берілгені: Мыс сымның ұзындығы l=2.5м, көлденең қимасының ауданы S=1.5мм². Мыс үшін 
меншікті кедергі ρ=1.68×10−8Ом·м.  
Кедергіні есептеу керек.
ρ=1.68×10−8Ом·м 
l=2.5м 
S=1.5мм²¿1.5×10−6 м2   R-?
Формула:

R=ρ
l
S

Шешімі:

R=1.68×10−8 ×
2.5

1.5×10−6

Алдымен ішіндегі бөлуді орындаймыз:
2.5

1.5×10−6=1.67 ×106

Сосын негізгі көбейту орындалады
R=1.68×10−8 ×1.67 ×106=0.0281Ом

Жауабы:0.0281Ом
Калькуляторды сабақтарда пайдалану келесі оң өзгерістерді көрсетті:
• префикстерді қолданудағы қателер саны 60%-ға азайды;
• дәреже және түбір есептеуге кететін уақыт 35%-ға қысқарды;
• физикалық есептерді шешу жылдамдығы 40%-ға артты. 
Жалпы,  Python  негізінде  әзірленген  калькулятор  физика  сабақтарында  оқушылардың 

есептеу қабілетін жақсартуға, уақытты үнемдеуге және қателерді азайтуға ықпал етті. Бұл 
оның оқу үдерісіндегі тиімділігін дәлелдейді. Уақыт үнемділігі және оқу процесін жақсарту. 
Калькуляторды пайдалану оқу процесін жеңілдетіп, мұғалімдер мен оқушылардың уақытын 
үнемдеді:

• дәстүрлі әдіспен салыстырғанда есептеулер жылдам орындалды;
• есептеу кезінде жиі кездесетін қателіктер азайды;

•  оқушыларға  өзіндік  жұмыс  кезінде  уақытты  тиімді  пайдалануға  мүмкіндік  берді. 
Мысалы, электр тізбектеріне байланысты есептеулерді жүргізгенде калькулятор секундына 
бірнеше нәтижені шығара алды. Калькуляторды пайдалану оқушылардың уақытын үнемдеуге 
мүмкіндік береді. 

Қорытынды:
Python  негізінде  әзірленген  көпфункционалды  калькулятор  физикадағы  күрделі 

есептеулерді  автоматтандыруға  мүмкіндік  берді.  7-9  сынып  оқушыларымен  жүргізілген 
тәжірибелер  көрсеткендей,  бұл  құрал  оқу  процесін  жеңілдетіп,  есептеу  жылдамдығын 
арттырды және қателіктер санын азайтты. 

Сынып Тақырып Калькулятордың көмегі

7-сынып Күш, масса, үдеу
Формулалардағы  дәрежелер  мен  өлшем  бірліктерін 
түрлендіруді жеңілдетті.

8-сынып Қысым, Архимед күші
Префикстерді қайта-қайта есептеу жүргізу барысында жаттау 
жеңілдеді, автоматты түрде дәрежені ауызша айта бастады. 
Физика сабағында есеп шығару-қызықты бола түсті.

9-сынып
Электр  тогы,  қуат, 
кернеу

Тригонометриялық және дәрежелік функцияларды есептеуді 
жеңілдете отырып, уақыт үнемделінді.
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Калькулятордың негізгі артықшылықтары:
1. Уақыт үнемдеу – есептеулерді қолмен орындауға кететін уақыт бірнеше есеге 

қысқарды.
2. Дәлдік – автоматтандырылған есептеулер оқушылардың қателік жіберу 

ықтималдығын төмендетті.
3. Түсініктілік – формулалар мен тригонометриялық функцияларды қолдану жеңілдеді.
4. Қолданудың қарапайымдылығы – веб-нұсқа арқылы калькуляторды кез келген 

құрылғыдан пайдалануға болады. 
 Бұл  калькулятор  оқушылардың  физикаға  деген  қызығушылығын  арттырып,  пәнді 

тереңірек түсінуге көмектеседі. Сонымен қатар, мұғалімдер үшін тиімді құрал бола алады, 
өйткені  ол сабақ үстінде есептеулер жүргізуді  жылдамдатып, оқыту сапасын жақсартады. 
Алдағы уақытта калькуляторды жетілдіріп,  графикалық мүмкіндіктерді,  деректерді  сақтау 
функциясын және интерактивті интерфейсті қосу жоспарлануда. Бұл білім беру процесін одан 
әрі тиімді етуге мүмкіндік береді. Python негізіндегі осындай цифрлық шешімдер білім беруді 
жаңғыртуға және болашақ мамандарды дайындауға маңызды қадам болмақ.
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Кіріспе: Қазіргі  білім  беру  жүйесінде  оқушылардың  шығармашылық  қабілеттерін 
дамыту  өзекті  мәселелердің  бірі  болып  табылады.  Физика  пәні  өзінің  күрделілігімен 
ерекшеленгендіктен, оқушылардың пәнге деген ынтасын арттыру мақсатында әртүрлі әдістер 
қолданылады. Солардың ішінде демонстрациялық эксперименттер ерекше орын алады, себебі 
олар оқушыларға физикалық құбылыстарды нақты бақылау, теориялық білімді практикамен 
ұштастыру  және  өз  бетімен  эксперимент  жүргізу  дағдыларын  қалыптастыруға  мүмкіндік 
береді.

Дәстүрлі оқыту әдістері көбінесе оқушылардың физикалық құбылыстарды абстрактілі 
түрде қабылдауына әкеледі. Ал демонстрациялық эксперименттер арқылы оқушылар нақты 
құбылыстарды көріп, сезіп, түсіне алады. Бұл олардың шығармашылық ойлау қабілеттерін 
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